
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: Formazione, ricerca e innovazione, scuola e università, diritto allo studio

Decreto del Presidente

N. del Proposta n. 18537 del 21/10/2019

Oggetto:

Integrazione del Consiglio di amministrazione dell'Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza –

DISCO.

DI BERARDINO CLAUDIO
______________________________

L' Assessore

______________________________

Il Direttore Regionale
E. LONGO

______________________________

Estensore
CONTE SALVATORE

______________________________

Responsabile del Procedimento
CONTE SALVATORE

______________________________

Il Dirigente d'Area
A. D'ALESSIO

______________________________

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

T00275 15/11/2019



OGGETTO: Integrazione del Consiglio di amministrazione dell’Ente regionale per il Diritto allo 

Studio e la promozione della Conoscenza – DISCO. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Lavoro e nuovi diritti, Formazione, Scuola e Diritto allo 

Studio universitario, Politiche per la ricostruzione; 

 

VISTA   la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la nota del Segretario Generale della Regione Lazio, prot. n. 310341 del 13 

giugno 2016, recante ad oggetto “Conferimento di incarichi – controlli sulle 

dichiarazioni di inconferibilità e incompatibilità”;  

 

VISTA la nota del Segretario Generale della Regione Lazio, prot. n. 569929 del 15 

novembre 2016, recante ad oggetto “Schemi di decreto del Presidente – linee 

guida”; 

 

VISTA  la legge regionale 27 luglio 2018, n. 6, concernente “Disposizioni per il 

riconoscimento e il sostegno del diritto allo studio e la promozione della 

conoscenza nella Regione” e ss.mm.ii., in particolare gli artt. 8 e 25, rubricati 

rispettivamente “Consiglio di amministrazione” e “Disposizioni per la prima 

attuazione”; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190” e 

ss.mm.ii; 

 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

Pagina  2 / 5



 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e, in 

particolare, l’art. 14; 

 

VISTA la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 recante “Disposizioni urgenti di 

adeguamento all'articolo 2 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, relativo 

alla riduzione dei costi della politica, nonché misure in materia di 

razionalizzazione, controlli e trasparenza dell'organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Regione”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00016 del 6 febbraio 2019, 

recante ad oggetto “Nomina del Presidente del Consiglio di amministrazione 

dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della 

Conoscenza – DISCO”, con cui è stato nominato Presidente il Dott. Alessio 

Pontillo; 

 

VISTO altresì il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00211 del 7 agosto 

2019, recante ad oggetto “Costituzione del Consiglio di amministrazione 

dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della 

Conoscenza – DISCO”, con cui è stato nominato componente del C.d.A. il 

Sig. Antonino Carbonello e costituito il Consiglio di Amministrazione 

medesimo, in applicazione delle disposizioni per la prima attuazione della 

legge regionale n. 6/2018, di cui all’art. 25, comma 7; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 13 del 10 ottobre 2019, 

recante ad oggetto “Designazione di tre componenti del Consiglio di 

amministrazione dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione 

della Conoscenza (DISCO) ex art. 8, comma 2, lett “b” della L.R. 6/2018”, 

con cui sono stati designati alla nomina il dott. Matteo Maiorani, la dott.ssa 

Clara Musacchio e il dott. Giovanni Quarzo; 

 

CONSIDERATO che con la predetta designazione sono maturati i presupposti per 

l’integrazione del Consiglio di Amministrazione dell’ente, che è composto da 

cinque membri, tra cui il Presidente; 

 

RITENUTO  di procedere alla nomina dei tre componenti designati dal Consiglio 

Regionale, con decorrenza dalla notifica del presente atto, per la durata e con 

il compenso previsti ai sensi dell’articolo 8, comma 3 della più volte citata 

legge regionale n. 6/2018; 

 

CONSIDERATO che la struttura incaricata dell’istruttoria ha attivato le procedure di verifica in 

merito alle dichiarazioni rese dai soggetti designati nell’ambito del processo 

di candidatura gestito dal Consiglio Regionale e dettagliato nel citato Decreto 

n. 13/2019; in particolare sono state avviate le seguenti procedure: 

 verifica indirizzata alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di 

Roma (prot. n. 830294/2019), il cui esito è stato acquisito con prot. n. 

886911/2019; 

Pagina  3 / 5



 

 verifica indirizzata alla Procura Regionale per il Lazio della Corte dei 

Conti (prot. n. 829481/2019), il cui esito è stato acquisito con prot. n. 

849357/2019; 

 verifica indirizzata all’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (prot. n. 

829545/2019), il cui esito è stato acquisito con prot. n. 852199/2019; 

 verifica presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, attraverso 

i ticket informatici nn. 20191017101001835, 20191017101001851, 

20191017101002784, aperti in data 17.10.2019, i cui esiti sono stati 

acquisiti rispettivamente con prot. nn. 831221/2019, 831216/2019, 

865832/2019; 

 verifica presso l’Università degli Studi Roma Tre (prot. n. 839704/2019), 

il cui esito è stato acquisito con prot. n. 845818/2019; 

 verifica presso l’Università degli Studi della Campania (prot. n. 

839722/2019), il cui esito è stato acquisito con prot. n. 849866/2019; 

 verifica presso l’ente Disco (prot. n. 839673/2019), il cui esito è stato 

acquisito con prot. n. 862615/2019; 

 verifica-consultazione della banca-dati del Ministero dell’Interno – 

Anagrafe degli Amministratori Locali e Regionali, con cui si è riscontrata 

l’assenza di incarichi correnti presso queste Amministrazioni, e nel caso 

del dott. Matteo Maiorani la conferma della dichiarata esperienza presso il 

Comune di Tivoli (RM) nel periodo 2008/2010 (visura acquisita con prot. 

839590/2019); 

 

ATTESO  che sulla base degli atti sopra analiticamente riportati, la struttura incaricata 

dell’istruttoria - in data 5 novembre 2019 - ha concluso - con esito positivo - 

la verifica delle dichiarazioni rese dai soggetti designati, fermo restando che 

l’esito dell’istruttoria non solleva in alcun modo i dichiaranti dalle 

responsabilità previste ai sensi dell’art. 76 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, 

in caso di dichiarazioni mendaci; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate: 

 

1. di nominare il dott. Matteo Maiorani, la dott.ssa Clara Musacchio e il dott. Giovanni 

Quarzo, quali componenti del Consiglio di amministrazione dell’Ente regionale per il Diritto 

allo Studio e la promozione della Conoscenza – DISCO; 

 

2. di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, ai componenti del Consiglio di 

amministrazione viene corrisposto - nel rispetto dei vigenti limiti normativi - il compenso di 

cui all’art. 8, comma 3 della legge regionale n. 6/2018, il cui importo graverà sul bilancio 

dell’ente DISCO e pertanto non produce oneri a carico del bilancio regionale; 

 

3. di dare atto che i componenti del Consiglio di amministrazione restano in carica per un 

triennio e sono rinnovabili per una sola volta, ai sensi del citato art. 8, comma 3 della legge 

regionale n. 6/2018. 

Pagina  4 / 5



 

 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

Il presente decreto è redatto in due originali, uno per gli atti della Direzione Regionale “Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi”, l’altro per i successivi adempimenti della struttura 

competente per materia, e sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

 

 

Il Presidente 

Nicola Zingaretti 

Pagina  5 / 5


